2

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование
Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 20.01.2016 № 22
г. Черемхово

	[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Об итогах проверок бюджетных организаций и сельских поселений Контрольно-счетной палатой Черемховского районного муниципального образования за
2015 год

Руководствуясь частью 7 статьи 14 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьями 24, 44.1, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

 п о с т а н о в л я е т:

1. Принять к сведению информацию об итогах проверок бюджетных организаций и сельских поселений Контрольно-счетной палатой Черемховского районного муниципального образования за 2015 год (прилагается).
2. Рекомендовать главам муниципальных образований Черемховского районного муниципального образования, руководителям структурных подразделений администрации Черемховского районного муниципального образования в соответствии с возложенными на них функциями и полномочиями обеспечить:
2.1. Контроль за адресным и целевым характером использования средств местного бюджета;
2.2. выполнение требований статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации по соблюдению принципа результативности и эффективности использования средств местного бюджета.
3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя мэра И. А. Тугаринову.

Мэр района										   В. Л. Побойкин

А. А. Кудлай
5-25-04
Приложение
к постановлению администрации Черемховского районного муниципального образования
от 20.01.2016 № 22

Информация об итогах проверок бюджетных организаций и сельских поселений Контрольно-счетной палатой Черемховского районного муниципального образования за 2015 год

В соответствии с планом работы КСП на 2015 год проведено девять контрольных мероприятий и пять экспертно-аналитических мероприятий. Контрольными мероприятиями палаты было охвачено 54 объекта, в том числе: 24 органа местного самоуправления, 29 муниципальных учреждения и одно муниципальное предприятие.
Контрольные мероприятия планировались и проводились исходя из следующих приоритетов:
1. Исполнение полномочий КСП в соответствии с Бюджетным кодексом РФ. Проведена внешняя проверка отчетности главных администраторов бюджетных средств районного бюджета и бюджетов 18 поселений, а также внешняя проверка отчетов об исполнении 19 бюджетов.
2. Контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности. Проведена проверка соблюдения требований законодательства при приватизации муниципального имущества и земельных участков Черемховского районного муниципального образования за 2013 год, 2014 год. Объектом проверки явился Комитет по управлению муниципальным имуществом ЧРМО.
3. Осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местных бюджетов. В рамках исполнения данного полномочия КСП проведено 6 контрольных мероприятий:
- проверка соблюдения требований законодательства при организации бюджетного процесса, целевого использования бюджетных средств в Бельском  сельском поселений за 2014 год и истекший период 2015 года;
- проверка начисления и выплаты заработной платы за 2014,2015 годы:
а) муниципальным служащим и выборным должностным лицам органов местного самоуправления Черемховского района. В ходе контрольного мероприятия проверке подверглись все структурные подразделения администрации Черемховского района и 18 администрации поселений;
б) работникам муниципальных учреждений культуры Черемховского района. Контрольным мероприятием охвачено 5 учреждений культуры, четыре из которых находятся в ведении сельских поселений Черемховского района (МКУК КДЦ Алехинского СП, МКУК КДЦ Бельского СП, МКУК КДЦ Нижнеиретского СП, МКУК КДЦ Узколугского СП) и одно на уровне муниципального района - МКУК «Районный историко-краеведческий музей п.Михайловка».
- проверка исполнения расходов районного бюджета на реализацию мероприятий муниципальной программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории Черемховского районного муниципального образования на 2014-2016 годы»;
- проверка эффективности финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия Черемховского районного муниципального образования «Газета «Мое село, край Черемховский»;
- проверка средств областного бюджета, предоставленных в 2014, 2015 годах Новогромовскому сельскому поселению на реализацию подпрограммы «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Иркутской области» на 2014-2020 годы государственной программы Иркутской области «Доступное жилье»;
4. В рамках соглашения о взаимодействии с Контрольно-счетной палатой Иркутской области КСП участвовала в проверке аудита эффективности использования имущества, находящегося в государственной собственности Иркутской области с проведением осмотров (обследований) объектов государственной собственности Иркутской области.
Общий объем проверенных средств составил 925 646,86 тыс. руб., в т. ч. бюджетных средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий 104 616,36 тыс. руб., средств, охваченных внешней проверкой отчетов об исполнении бюджетов района и муниципальных образований, входящих в состав Черемховского района, в размере 829 579 тыс. руб.
Контрольные и экспертно – аналитические мероприятия показали, что основная часть средств бюджета района и бюджетов поселений используется бюджетополучателями на законных основаниях, эффективно и по целевому назначению. Вместе с тем, проверки, проведенные КСП, выявили различные нарушения и недостатки в финансово – бюджетной сфере на общую сумму 10 417,63 тыс. руб., в том числе:
- нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 4 799,8 тыс.руб.;
- нарушения при ведении бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 783,1 тыс.руб.
- нарушения в сфере управления муниципальной собственностью – 980,6 тыс.руб.
- нарушение при осуществлении закупок – 2 891,9 тыс.руб.
- иные нарушения законодательства – 962,04 тыс.руб.
По результатам контрольных мероприятий объектам проверки направлено 14 представлений.
В рамках экспертно-аналитических мероприятий проведены экспертизы проектов решений дум об исполнении бюджетов сельских поселений и муниципального района за 2014 год, а также проекты решений дум о бюджете на 2016 год. Кроме того в целях оперативного контроля за исполнением районного бюджета ежеквартально проводится анализ исполнения бюджета. По результатам экспертно-аналитических мероприятий подготовлено 41 заключение.
Результаты контрольных мероприятий, отраженные в актах, отчетах и заключениях КСП направлены объектам проверок, в районную Думу и мэру района.

Председатель КСП								А. А. Кудлай